סבורני כי בנסיבות העניין לא ניתן משקל מספיק לטעם בגינו ביקשו המבקשים כי המבקש יעיד ככינוס וידאו. על כן החלטנו לדון בבקשה כאילו ניתנה רשות והוגש ערעור לפי הרשות שניתנה.

7. נציין, כי בתיקון שנערך לאחרונה בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996 נטבע המונח "היוועדות חזותית" לתיאור "תקשורת בין שני מוקדים המאפשרת העברת תמונה וקול בזמן אמת" (ראו, סעיף 1 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (היוועדות חזותית - הוראת שעה), התשס"ז-2007 (להלן - חס"ד"פ: היוועדות חזותית)). מונח זה יפה גם לענייננו. עתה נזכיר הוראה נוספת בחקיקה, שעוד נחזור אליה בהמשך, והעושה שימוש במונח שונה. כוונתנו לתקנה 15 לתקנות עזרה משפטית בין מדינות, התשנ"ט-1999 (להלן - תקנות עזרה משפטית 1999). תקנה זו מדברת על גביית עדות "באמצעות מערכת טלוויזיה סגורה בין-לאומית". רואים אנו, אם כן, שימוש במונחים שונים לגבי אותו אמצעי טכנולוגי.

8. נהוג לומר כי סמכותו של בית המשפט להורות על גביית עדות במשפט אזרחי מחוץ למדינה קבועה בסעיף 13 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת הראיות). הסעיף מורה כי "לפי בקשת בעל דין במשפט אזרחי רשאי בית המשפט, אם נראה צורך בכך למען הצדק ולפי התנאים שהורה עליהם, לצוות שעד או כל אדם אחר יחקר בתצהיר על ידי אדם פלוני ובמקום פלוני שמחוץ לתחום שיפוטו של בית המשפט, ורשאי בית המשפט ליתן הוראה בכל דבר הכרוך באותה חקירה, כפי שייראה סביר וצודק, ורשאי הוא להתיר לכל בעל דין להגיש את פרוטוקול העדות כראיה באותו משפט".

כן נקבע כי טעמים הנעוצים במצבו הכלכלי של העד או בעל הדין אינם טעמים מספיקים לגביית עדות מחוץ לתחום המדינה (ראו, ע"א 84/51 הנ"ל בעמודים 207-208 והשוו להערתו של השופט לנדוי בע"א 185/67 נוטבאום נ' ויטלה, פ"ד כא(2) 104, 100 (1967)).

10. בצד ההסדר שבסעיף 13 לפקודת הראיות, חובה להזכיר את חוק עזרה משפטית למדינות חוץ, התשנ"ח-1998 (להלן - חוק עזרה משפטית 1998) ואת תקנות עזרה משפטית 1999. חוק עזרה משפטית 1998 כשמו כן הוא. החוק עוסק הן בפניות למדינת ישראל ליתן עזרה משפטית למדינה זרה והן בבקשות של ישראל לקבלת עזרה משפטית ממדינת חוץ. החוק עצמו אינו מתייחס לגביית עדות בחו"ל באמצעות כינוס וידאו. בכך עוסקת תקנה 15 לתקנות עזרה משפטית 1999 שזו לשונה:

זהו אכן המקרה שלפנינו.

11. בנוסף לדברי החקיקה שנזכרו עד כה, יש לציין את אמנת האג משנת 1970. מדובר באמנה שישראל צד לה, ואשר עוסקת בגביית ראיות בחוץ לארץ בעניינים אזרחיים. אף ארצות הברית הינה צד לאמנה. על יסוד האמנה ומכוח הוראות חוק שונות (כולל חוק עזרה משפטית למדינות חוץ [נוסח משולב], התשל”ז-1977 שהוחלף על ידי חוק עזרה משפטית 1998), התקין שר המשפטים תקנות לביצוע אמנת האג 1970 (גביית ראיות), התשל”ז-1977 (להלן - תקנות אמנת האג 1970). אף תקנות אמנת האג 1970 עוסקות בגביית ראיות בישראל לפי בקשה של בית משפט או גוף שיפוטי אחר של מדינה זרה וכן בגביית ראיות מחוצה לישראל לפי בקשה של רשות שיפוטית בישראל ממדינה זרה. תקנות אמנת האג 1970 אינן מזכירות את האפשרות של גביית עדות באמצעות כינוס וידאו.

אעיר בהקשר זה, כי המשפט הפלילי הישראלי מכיר בשימוש במצלמות וידאו לשם גביית עדות מחוץ לאולם בית המשפט בנסיבות מסוימות. כך למשל, ניתן לגבות את עדותו של מתלונן במשפט פלילי בשל עבירת מין או בשל עבירת סחר בבני אדם לעיסוק בזנות באמצעות טלוויזיה במעגל סגור (ראו, סעיף 2ב לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957 ותקנה 4(א) לתקנות לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) (גביית עדות מתלונן בשל עבירת מין שלא בפני הנאשם), התשנ"ז-1996). כלומר, במשפט הפלילי הוכר השימוש בטלוויזיה במעגל סגור כפשרה ראויה בין האינטרס של הגנה על הקורבן לבין הבטחת זכויותיו הדיוניות של הנאשם. יתרה מכך, לאחרונה קבע המחוקק כי ניתן לערוך דיון בבקשה להארכת מעצרו של חשוד או לשחררו בערובה באמצעות היוועדות חזותית, בהתקיים תנאים מסוימים (ראו, חסד"פ: היוועדות חזותית.

16. עניין נוסף שיש לתת עליו את הדעת נוגע ליכולת של בית המשפט להפעיל את מרותו וסמכותו לגבי העד הנמצא בחו"ל ומעיד באמצעות כינוס וידאו. נראה שעד כאמור יוזהר על ידי בית המשפט טרם עדותו כמקובל לגבי כל עד (חוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה), התש"ם-1980). עשויות להתעורר שאלות באשר לאפקטיביות של אזהרה כאמור. האם ניתן להעמיד עד שהעיד בחו"ל באמצעות כינוס וידאו בגין עבירה של עדות שקר לפי סעיף 237 לחוק העונשין, התשל"ז-1977? איננו רואים צורך לבחון עתה את השאלה האמורה. גם אם הדין הישראלי יחול במקרה כזה, הרי לא ניתן להעמיד את העד לדין פלילי כל עוד הוא לא יגיע ארצה. שאלה דומה יכולה להתעורר לעניין סמכותו של בית המשפט לאסור עד לתקופה שעד חודש ימים אם הלה סירב להשיב לשאלות (סעיף 5 לפקודת בזיון בית המשפט). ראוי אף לבחון את העניין בענינו של עד המעיד במדינה זרה באמצעות כינוס וידאו בפני בית משפט בישראל. האם על עד כזה יפעל מורא כלשהו, לא רק מן ההיבט הפורמלי אלא גם מזה הבלתי פורמלי? ייתכן מאד ששאלות אלה, שאין להן תשובות קלות, חייבות להוביל למתן משקל מופחת לעדותו של עד המעיד בדרך האמורה (דייויס, עמ' 221 ואילך).

17. נקודה חשובה נוספת שיש לציינה, על רקע הנתונים במקרה דנא, נוגעת לשיתוף הפעולה של העד והסכמתו להעיד. ברור, כי בית משפט בישראל אינו רשאי להוציא הזמנה למתן עדות או להצגת מסמך לאדם הנמצא מחוץ לתחום השיפוט (עד המצוי בישראל יזומן למתן עדות בהליך אזרחי בהתאם לתקנה 178 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן - תקנות סדר הדין האזרחי)). כאשר עד נמצא מחוץ למדינה ואין הוא מסכים ליתן עדות, לא יהא מנוס מלהשתמש בדרך הקבועה כיום בחוק עזרה משפטית 1998 ובתקנות שהותקנו מכוחו ועל פי החוק שקדם לו. במלים אחרות, כאשר עד מודיע שנכון הוא ליתן עדות מרצונו, איני רואה מניעה מלפעול בדרך בלתי פורמלית בכדי להסדיר את מתן העדות ולבצע את כל התיאומים הנדרשים.

ייתכן כי יהיו מדינות שיראו בגביית העדות משום קיום ישיבה של בית משפט ישראלי בשטחן ויתנגדו לכך. אעיר, לשם ההשוואה בלבד, כי כאשר רוצה מותב של בית משפט שלום או מחוזי לערוך דיון בתוך תחומי ישראל במקום שמחוץ לאזור שיפוטו, יש לקבל את הסכמת נשיא בית המשפט המחוזי שהמקום נמצא באזור שיפוטו (סעיפים 34(ב) ו-44(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984). מכל מקום, נראה שלא צריכה להיות בעיה כלשהי בעניין זה לגבי ארצות הברית (ראו אצל דייויס).

23. ומן הכלל למקרה דנא: המבקשים טוענים כי אם לא תותר גביית עדותו של המבקש בכינוס וידאו הוא יאלץ לבחור בין שתי אפשרויות גרועות: לוותר על ההזדמנות הנתונה לו להוכיח טענותיו בבית המשפט או לעזוב את ארצות הברית שם הוא מבקש להשתקע.

כחבריי סבורה אף אני כי הגיעה העת שהמחוקק יקבע הסדר כללי ומקיף בסוגיה זו של גביית עדות באמצעות היוועדות חזותית בין בישראל ובין מחוצה לה, לצורך הליכים משפטיים המתנהלים כאן. בניגוד לעמדת חברי השופט א' גרוניס ספק בעיניי אם תקנה 15 לתקנות עזרה משפטית בין מדינות, התשנ"ט-1999 (להלן: תקנות עזרה משפטית) יש בה היא לעצמה כדי לשמש מקור סמכות לגביית עדות של עד הנמצא מחוץ לישראל בדרך זו. תקנות עזרה משפטית הותקנו לשם ביצועו של חוק עזרה משפטית בין מדינות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק עזרה משפטית). על כן, טרם שנפנה אל הוראת תקנה 15 לתקנות הנ"ל יש לבחון את הוראות החוק עצמן ולתור בהן אחר מקור סמכות לגביית ראיות במדינה אחרת לצורך הליך משפטי המתנהל בישראל (בין בדרך של היוועדות חזותית ובין בכל דרך אחרת). נראה כי הוראה זו קבועה בסעיף 47 לחוק עזרה משפטית שכותרתו "גביית ראיות מטעם מדינת ישראל", ובו נקבע כי: